ĐẢNG BỘ TỈNH LÂM ĐỒNG
HUYỆN ỦY LẠC DƯƠNG

*
Số 1236 -CV/HU

Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực
hiện nhiệm vụ trọng tâm sau kỳ nghỉ

Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Lạc Dương, ngày 21 tháng 02 năm 2024

Kính gửi: - Hội đồng nhân dân huyện,

- Ủy ban nhân dân huyện,
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện,
- Các cơ quan tham mưu, giúp việc Huyện ủy,
- Các phòng, ban, đơn vị, đoàn thể huyện,
- Các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc Huyện ủy.

Ngay từ đầu năm, các cấp ủy, chính quyền, cơ quan, đơn vị, địa phương

tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã

hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh, công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống

chính trị; nhất là việc chuẩn bị đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn, Ban Thường vụ

Huyện ủy đã lãnh đạo, chỉ đạo bám sát Chỉ thị số 26-CT/TW, ngày 23/11/2023

của Ban Bí thư “về việc tổ chức Tết Giáp Thìn năm 2024”; Công văn số 3286-

CV/TU, ngày 27/11/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tổ chức Tết Giáp

Thìn năm 2024 và Công văn số 3302-CV/TU, ngày 29/11/2023 của Ban Thường

vụ Tỉnh ủy về việc triển khai phong trào “Tết Nhân ái” Xuân Giáp Thìn năm

2024; cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, tổ chức chính trị - xã hội các cấp

trong huyện đã triển khai nhiều chương trình ý nghĩa cho nhân dân, du khách đón

Tết đảm bảo an toàn, tiết kiệm; chăm lo tốt cho các đối tượng chính sách, người

nghèo và người có hoàn cảnh khó khăn, đảm bảo ai cũng được vui xuân, đón Tết.

Tuy nhiên, dự báo thời gian tới còn nhiều khó khăn, thách thức, tiếp tục diễn

biến phức tạp, khó lường; gây áp lực lớn đối với công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều

hành thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an

ninh, xây dựng Đảng, hệ thống chính trị. Nhằm tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực

hiện nhiệm vụ trọng tâm sau kỳ nghỉ Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 theo tinh

thần chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy tại Công văn số 3567-CV/TU, ngày

21/02/2024; Ban Thường vụ Huyện ủy yêu cầu các cấp ủy, chính quyền, Mặt

trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội từ huyện đến cơ sở thực hiện tốt

một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Thực hiện khẩn trương, nghiêm túc, đồng bộ, hiệu quả các nhiệm vụ, giải

2

pháp đề ra; chú trọng đẩy mạnh sản xuất, kinh doanh, tạo sinh kế, việc làm cho

người dân, thực hiện hiệu quả công tác an sinh xã hội, bảo đảm toàn diện, hiệu

quả; lãnh đạo, chỉ đạo rà soát, xác định các nhiệm vụ trọng tâm, trọng điểm theo

từng tháng, quý để tập trung chỉ đạo, điều hành, có phản ứng chính sách kịp thời,

hiệu quả, giải quyết tháo gỡ dứt điểm gắn với tăng cường kiểm tra, đôn đốc, nhất

là đối với những nội dung, vấn đề còn vướng mắc, phức tạp, tồn đọng kéo dài,

những vấn đề phát sinh. Tập trung tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc cho người

dân, doanh nghiệp; thực hiện thực chất, hiệu quả cải cách thủ tục hành chính, cải

thiện môi trường đầu tư, kinh doanh.

2. Triển khai quyết liệt, đồng bộ các giải pháp, đẩy nhanh tiến độ, hoàn

thiện thủ tục đầu tục, tiến độ thi công các dự án, công trình, nhất là các công trình

trọng điểm trong Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XI, nhiệm kỳ 2020 -

2025; đảm bảo việc lập kế hoạch, phân kỳ, tổ chức, kiểm tra, giám sát việc thực

hiện thường xuyên, liên tục; đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công ngay từ những

ngày đầu, tháng đầu năm 2024; phấn đấu giải ngân hết kế hoạch vốn được phân bổ

năm 2024; coi đây là một nhiệm vụ chính trị trọng tâm để tạo ra động lực “tăng

tốc” cho phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội; làm cơ sở hoàn thành thắng lợi

các mục tiêu Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XI, Nghị quyết số 11-

NQ/HU, ngày 07/12/2023 của Huyện ủy về phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm

quốc phòng - an ninh, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị năm 2024 đã đề ra.

3. Lãnh đạo, chỉ đạo, thực hiện đồng bộ các giải pháp đẩy nhanh tiến độ thu

ngân sách nhà nước, quyết tâm hoàn thành mục tiêu thu ngân sách của huyện năm

2024. Thực hiện tốt các giải pháp chống thất thu thuế; tăng cường công tác quản lý

thu, thụ hiện thu đúng, đủ và kịp thời các khoản thu vào ngân sách nhà nước; đồng

thời, có biện pháp xử lý nghiêm đối với người nộp thuế cố tình để nợ đọng, kéo

dài, có các hành vi trốn thuế, gây thất thu ngân sách nhà nước.

4. Quản lý, sử dụng hiệu quả đất đai, tài nguyên, khoáng sản; tăng cường

kiểm tra, xử lý nghiêm vi phạm; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong

công tác quản lý, bảo vệ rừng, tài nguyên, khoáng sản; kiểm tra, tháo gỡ khó khăn,

vướng mắc về nguồn cung vật liệu xây dựng cho các dự án đầu tư xây dựng cơ

bản theo quy định. Lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nghiêm công tác quản lý, bảo vệ

rừng theo chỉ đạo của Trung ương, tỉnh và huyện, nhất là thực hiện Nghị quyết số

03-NQ/HU, ngày 14/4/2021 của Huyện ủy và Chương trình hành động số 37-

CTr/HU, ngày 06/4/2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy thực hiện Nghị quyết số

10-NQ/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy “về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng

3

công tác quản lý bảo vệ rừng, tài nguyên khoáng sản trên địa bàn huyện giai đoạn

2021-2025, định hướng đến năm 2030”; tăng cường tuần tra, phát hiện vi phạm

nhằm ngăn chặn, đẩy lùi các hành vi vi phạm; đồng thời, xử lý nghiêm các vụ

việc, đối tượng vi phạm theo đúng quy định. Nâng cao năng lực dự báo, chủ động

các biện pháp phòng ngừa, giảm nhẹ thiên tai, ứng phó với biến đổi khí hậu;

phòng, chống hạn hán, đảm bảo nước tưới cho sản xuất nông nghiệp. Nâng cao ý

thức, trách nhiệm bảo vệ môi trường; xử lý nghiêm các cơ sở gây ô nhiễm môi

trường.

5. Tiếp tục quan tâm phát triển đồng bộ các lĩnh vực văn hóa - xã hội, làm

tốt công tác giáo dục - đào tạo, y tế, chăm sóc sức khỏe nhân dân. Thực hiện đồng

bộ các nhiệm vụ, giải pháp nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo, xây dựng môi

trường giáo dục lành mạnh. Thúc đẩy xã hội hóa, kết hợp công - tư trong giáo dục

và đào tạo; đầu tư, phát triển hạ tầng, cơ sở trường, lớp, thiết bị giáo dục, nhất là

trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số. Tập trung huy động các nguồn lực xã hội và

lồng ghép các chương trình, dự án, nguồn lực để tiếp tục thực hiện đồng bộ, hiệu

quả 03 Chương trình mục tiêu quốc gia. Thực hiện tốt chính sách an sinh xã hội,

chăm sóc người có công.

6. Thực hiện nghiêm chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật Nhà nước

về nhiệm vụ quốc phòng - an ninh; củng cố tiềm lực quốc phòng - an ninh, xây

dựng thế trận quốc phòng toàn dân gắn với thế trận an ninh nhân dân và khu vực

phòng thủ vững chắc; đẩy mạnh thực hiện các đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội

phạm; đấu tranh, ngăn chặn hiệu quả các loại tội phạm liên quan “tín dụng  đen”,

cố ý gây thương tích, gây rối trật tự công cộng, đánh bạc, tổ chức đánh bạc, chống

người thi hành công vụ,...Chủ động triển khai phương án phòng, chống cháy, nổ,

cứu nạ, cứu hộ tại các địa điểm, nơi tập trung động người. Nâng cao chất lượng,

hiệu quả hoạt động các cơ quan tư pháp, làm tốt công tác tiếp dân,  giải quyết

khiếu nại, tố cáo. Thực hiện quyết liệt, có hiệu quả công tác phòng, chống tham

nhũng, tiêu cực, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

7. Quan tâm công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; chú

trọng việc tuyên truyền, quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm túc chủ trương,

nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật Nhà nước; thực hiện nghiêm quy chế

làm việc, các nguyên tắc, quy trình, quy định của Đảng; đẩy mạnh phân cấp, phân

quyền đi đối với kiểm tra, giám sát quyền lực và đề cao trách nhiệm người đứng

đầu. Tăng cường củng cố, xây dựng tổ chức cơ sở đảng, nâng cao năng lực lãnh

đạo, sức chiến đấu của tổ chức cơ sở đảng và chất lượng đội ngũ đảng viên. Thực

4

hiện nghiêm Kết luận số 21-KL/TW (khóa XIII); Kết luận số 01-KL/TW của Bộ

Chính trị (khóa XIII) tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW về đẩy mạnh học tập

và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, gắn với các quy định của

Đảng về nêu gương, bằng các giải pháp mạnh mẽ, quyết liệt, sáng tạo, tạo chuyển

biến đồng bộ, thực chất. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật

đảng, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí; xử lý nghiêm các vi phạm,

không có vùng cấm, không có ngoại lệ. Tập trung khắc phục nghiêm túc, hiệu quả,

triệt để các hạn chế, khuyết điểm, tồn tại được các Đoàn Kiểm tra, giám sát của

Trung ương, của Tỉnh chỉ ra. Tạo điều kiện, phát huy vai trò, trách nhiệm của Mặt

trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội các cấp trong giám sát và phản biện xã

hội; đẩy mạnh cải cách hành chính; nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động chính

quyền.

8. Tiếp tục sắp xếp, hoàn thiện tổ chức bộ máy gắn với Đề án vị trí việc làm

và thực hiện việc tinh giản biên chế theo lộ trình. Rà soát, bổ sung quy hoạch cán

bộ lãnh đạo, quản lý các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025, 2021 - 2026 và 2025 - 2030,

2026 - 2031; chuẩn bị nhân sự đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội Đảng bộ

huyện lần thứ XII, nhiệm kỳ 2025 - 2030. Tập trung triển khai sắp xếp đơn vị hành

chính cấp huyện, cấp xã, bảo đảm tiến độ và mục tiêu của Nghị quyết số 26-

NQ/TU, ngày 10/7/2023 của Tỉnh ủy về sắp xếp các đơn vị hành chính cấp huyện,

cấp xã giai đoạn 2023 - 2030.

9. Bí thư cấp ủy, người đứng đầu cơ quan, đơn vị, địa phương chỉ đạo cán

bộ, công chức, viên chức, người lao động của cơ quan, đơn vị, địa phương mình

thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính, kỷ luật lao động, tập trung giải

quyết, xử lý công việc ngay từ đầu năm, đặc biệt là những công việc tồn đọng,

chậm tiến độ, những công việc và thủ tục trực tiếp liên quan đến sản xuất, kinh

doanh, đầu tư của doanh nghiệp và Nhân dân. Đồng thời, chịu trách nhiệm trước

Ban Thường vụ Huyện ủy, Thường trực Huyện ủy về kết quả triển khai thực hiện

nhiệm vụ của địa phương, của huyện trên phạm vi địa bàn quản lý. Kiên quyết

khắc phục tình trạng trì trệ, đùn đẩy.

10. Địa phương, cơ quan, đơn vị nào không hoàn thành Kế hoạch nhiệm vụ

thu ngân sách và giải ngân vốn đầu tư công năm 2024; để xảy ra tình trạng vi

phạm nghiêm trọng Luật Lâm nghiệp và không hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ

quan trọng khác thì người đứng đầu cấp ủy, ngành, địa phương, đơn vị đó phải

chịu trách nhiệm trước Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy. Đồng thời, lấy kết

quả đó làm tiêu chí để xem xét, đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ đối với tổ

5

chức đảng, cơ quan, đơn vị, cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu.

11. Giao Ban Tổ chức Huyện ủy, Ủy ban nhân dân huyện theo dõi, làm căn

cứ tham mưu Ban Thường vụ Huyện ủy xem xét, đánh giá, xếp loại “Không hoàn

thành nhiệm vụ” đối với trưởng các phòng, ban, ngành, các tổ chức chính trị - xã

hội huyện; Bí thư các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc; Chủ tịch UBND các xã, thị

trấn Lạc Dương để địa phương, ngành mình không hoàn thành một trong các

nhiệm vụ năm 2024, như: Thu ngân sách nhà nước; giải ngân vốn đầu tư công; để

xảy ra tình trạng vi phạm nghiêm trọng Luật Lâm nghiệp; không hoàn thành các

chỉ tiêu, nhiệm vụ quan trọng khác theo Nghị quyết số 11-NQ/TU của Huyện ủy.

Nơi nhận:
- Thường trực Huyện ủy,
- Như kính gửi,
- Các đồng chí UVBTV Huyện ủy,
- Các đồng chí Huyện ủy viên,
- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn,
- Lãnh đạo Văn phòng Huyện ủy,
- Lưu Văn phòng Huyện ủy, NC.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-21T16:25:12+0700
	Tỉnh ủy Lâm Đồng
	Huyện ủy Lạc Dương<hulacduong@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!